Sensus videtur esse hic: „Dauniorum principes Salpes ad ripas urbem Dardanum prope a lacu habitantes aedem mihi aedificabunt. Sed virgines matrimonii iugum effugere cupientes aversatae procos, qui Hectoris more cincinnati at statura et genere Hectori impares sint, statuam meam amplectabuntur; sic maximum contra matrimonium sibi parantes auxilium. Furiarum gestabunt vestem, membra tingent medicamine. Ab hisce vero mulieribus virgam gestantibus diu dea vocabor sempiterna”.

Apparet Diomedis in campo apud Salapiam urbem Apuliae fuisse templum Cassandrae sacrum. Diomedes enim cum mulieribus troianis, quae sibi sociisque suis post Troiam captam sorte addictae erant, huc appulerat, Dauno regi opitulatus atque in partem imperii exceptus urbes condiderat. Iuvenes Daunii Hectoris dehinc in honorem, etsi statura et genere heroi troiano essent impares, longos demittere solebant capillos (X 401). Virgines autem, quotquot matrimonium respuebant, Cassandrae in templum fugientes Furiarum vestitu amictae corpora medicamine tinctae virgam manu tenentes deae supplices fieri atque manere solebant.

Mittimus controversias, quae his de versibus inter editores

sunt ortae. Furiarum vestitus indicat puellas illas fuisse φαιοχήτωνας, μελανείμονας; Θρόνα φαρμακήρια medicamina sunt ex herbis floribusque confecta (cf. Nonn. Dionys. 37, 415 vel Theocr. II, 59: *νῦν δὲ λαβοῖσσα τὸν τὰ θρόνα τεῦθ' ὑπόμαξον* etc.), quibus faciem tingebant (cf. schol. ad vs. 1138 — auctor est Timaeus — *ὑπαλημμέναι τὸ πρόσωπον πυρῷ τινὶ χρώματι*); quod ad ἐσθῆτα πεπαμέναι attinet, conferatur Aristoph. Av. vs. 943 in comm. Leeuweniana. Eodem verbo utitur Lycophron vss. 354 et 457. Legimus quidem in Mirab. Ausc. 109 Daunios omnes tam viros quam mulieres atris vestibus fuisse indutos, sed Lycophronis textus docet eum saltem cogitasse de Cassandrae supplicibus.

Talia autem nunc mittimus. Constat virgines, quae a Cassandra contra matrimonium peterent auxilium, atris vestibus fuisse indutas. Pro reliqua vita in aede numinis ἐρόδουνκοι factae manebant ἄδμητες. Sed quodnam matrimonium effugiebant? Verba Lycophronis sunt: *τὸ παρθένειον ξυγόν!* Mira dictio: virginale iugum pro matrimonio. At dictio est quam apud nostrum auctorem non mireris! Fieri potest. Neque tamen reticebimus aliam explicationem. Quid, si apud Daunios quoque ut apud Epizephyrios obtinuerit mos *τοῦ τὰς κόρας ἀφοσιοῦν ἔταιρισμῷ?* quid, si Dauniae quoque debuerint *ἄπαξ ἐν τῇ ξόῃ μιχθῆναι* viro alieno? Nonne tale officium potius quam matrimonium nominaveris „iugum *virginale*? Nonne virgines, quae tales rem effugere conatae Cassandrae ad aedem configerent, ipsi Cassandrae Minervae ad aram fugienti simillimas dixeris? Morem solemnem infringebant, at, ne dea patriae vitio id verteret, semetipsas numini dedebant, tota vita, severa castitate, poenas solventes. Sed quod initio virginibus cunctis fuerat refugium volventibus annis nonnullarum fiebat ἀφοσίωμα nova ratione explicatum; aliquot virgines ancillarum officium in se recipientes sacrificium avertabant ceterarum omnium.

Sic inter ritum Troianum et morem Locrorum Epizephyriorum terminus medius fit consuetudo Dauniorum. Dea fecunditatis virginum omnium exigit ζώνην inter Epizephyrios; in

Troade paucae solvunt pretium pro omnibus vel vita vel sacra servitudine, in Daunia mortis metus abest, sed plures servi-  
tum τῶν ἑροδούλων subeunt.

---

## XX. De Oileo.

- In fine disputationis revertamur ad nomen Oilei, Orci filii Aiakis patris.

Vidimus hoc nomen saepius inveniri sub forma Ilei, quam Zenodotus vel Homeri in carmina introducere volebat (Schol. N 694, 697, 712). Quid hoc de Oileo nobis innotuit?

Filius fuit Hodoedoci i. e. Orci (Eustath. ad B 531). Narrat Hesiodus (fr. 116 Rz.) Apollinem, Troiae cum aedificaret moenia, rem habuisse cum nympha quadam, quae Ἰλεως eum acciperet. Idcirco Apollinis iussu filium ex ea natum nomen gessisse Ilei.

'Ιλέα, τόν δ' ἐφίλησε Σάναξ Διὸς νῦντος Απόλλων,  
καὶ Φοι τοῦτ' ὀνόματ' ὄνομ' ἔμμεναι, οὕτε καὶ νύμφην  
εὑρόμενος Ἰλεων μείχθη ἐρατῇ φιλότητι  
ἥματι τῷ, δτε τεῖχος ἐνδιμήτοιο πόλησ  
νύψηλὸν ποίησε Ποσειδάων καὶ Απόλλων.

Narratio satis frigida, sed illa de Ulixis nominis origine apud Homerum vel illa de Ionis nomine apud Euripidem haud ieui-  
nior. Amabat scilicet talia ingenium graecum.

Iam Graeci nexum quendam inter Ilium et (O)ileum quaesi-  
visse videntur. Nam licet fragmentum non iniuria puerile vo-  
cetur, intellegimus id voluisse poetam, e nympha ab Apolline  
amata genitum esse heroem, qui, cum sub ipsius Ilii moenibus  
esset natus, ex urbis nomine denominaretur. Antiqui τὴν ἐτυμο-  
λογίαν mythico vestitu ornare solebant. Mythum igitur mittamus  
rem teneamus ac rogemus: Verine est simile Apollinem, si, ut  
apparet, exstitit fabula qua (O)ileus filius eius audiret, habuisse  
cognomen Ἰλέα vel Οιλέα? Scimus enim e deorum ἐπικλήσεσι —  
quae aliquando ipsae numinum fuerant denominationes — sae-

pius remansisse heroes; numina quae *αἱ ἐπικλήσεις* designabant abierant in oblivionem, vel aliud nomen horum numinum divinitatem exprimebat, ή *ἐπίκλησις* autem reviviscebatur, non ut deus sed ut heros. Exemplo sint nomina *Περικλύμενος*, *Εὐδύναλος*, *Κάρονος*, *Εὐρυνόμη*, *Εὐρυμέδουσα*, *Ἄγαμέμων*, *Εὔφημος*, quae sic nude posita heroes vel homines indicant, sed cum deorum nominibus coniuncta melius intelleguntur: *"Αἰδης Περικλύμενος*, *Ἀπόλλων Εὐδύναλος*, *Ἀπόλλων Κάρονειος*, *"Ἄρτεμις Εὐρυνόμη*, *Ἐρμῆς Εὐρυμέδων*, *Ζεὺς Άγαμέμων*, *Ποσειδῶν Εὔφημος* (vide Wentzel Epicleseis, qui haec et alia praebet).

Delphicus mensis erat qui vocabatur *'Ιλαιος*. Cohaerere *"Ιλιος*, *'Ιλεύς*, *'Ιλαιος* docent comparationes:

*σκότος*: *σκοταιος* = *"Ιλος*: *"Ιλιος*: *'Ιλαιος* (Usener Archiv f. Rel. Wiss. VII, 3, 4) et

*Μενέσθιος*: *Μενεσθεύς* = *"Ιλιος*: *Ιλεύς*.

Observemus Apollinem per totam Iliadem verum Iliorum esse defensorem. Apollo fuit qui urbem moenibus munivit, Apollo qui in arce templum habebat, Apollo qui Hectorem in pugnam comitabatur.

Sin vero in (O)ilei vitam accuratius inquirimus, umbrae ad instar sub manibus nostris evanescit. Audimus matrem eius fuisse Laonomam, uxorem Eriopam, concubinam Rhenam vel Alcimacham, e qua genuit nothum filium Medontem. Cognomen ei erat *πτολίπορθος* (B 728), interfuit — sed apud auctores seriores — Argonautis (Orphic. Arg. 193; Val. Flacc. I 372). Nil amplius. Natus est, uxorem duxit, genuit. *'Ητε καπνὸς ψήστο!*

Gruppe in ditissimo libro „Griech. Mythologie und Relig. Gesch.” pagg. 90, 309, 609, 613<sup>12</sup> iam coniecerat in Locridis parte septentrionali Apollinem invocatum esse nomine *Σιλέως*, quod vertit „Sühner”. „Nach diesem Kultnamen heisst die berühmteste opuntische Kolonie das von Apollon erbaute *Σίλιον* und Apollons in *Σίλιον* gezeugter Sohn *Σιλεύς* (ionisch *'Ιλεύς*) oder *'Οιλεύς*, der Vater des lokrischen Aias”. Derivat igitur Gruppe Apollinis cognomen a radice verbi *ἴλασκομαι*, ut factum est in Hesiodi fragm. 142<sup>0</sup> (Rz) supra laudato.

Nos quoque credimus Oilei nomen derivatum esse ab Apollinis epiclesi locrensi *Iλευς* vel *Φιλεύς*. Ajax locrensis — priscum illum volumus, qui tam maiorem quam minorem amplectebatur, nomine suo — terrigena audiebat. Patrem non curabant homines. Sed, cum orientem versus emigrans ad Saronicum sinum cum Telamone coniungebatur, non poterat, quin illi quoque Aiaci, qui in Locride remansisset, patris nomen quaereretur. Apollinis tunc cognomen ei pro patre fuit. Avi vero nomen Hodoedocus veram herois originem indicare pergebat. Excogitarunt deinde homines fabulam, qua explicarent ubi, unde, quando, heros Ileus vel Oileus natus esset. Res ipsa ferebat, ut cum celeberrima Locrensum colonia — quae et ipsa ab Apollinis epiclesi nomen ducebat — heroem coniungerent. Sero autem in carmine apparuit ille Oileus, ita sero ut heros magnarum rerum gestarum fieri non amplius potuerit. Fac enim Locrenses colonos decimo vel nono saeculo deum suum *Φιλέα* in Troadem secum duxisse, Troiae devastatae locum huic deo consacrasse. Narrarunt deinde hoc numen semper Troiam habitasse, ita ut in carminibus, quae Troiae oppugnationem canerent, Ilii et Apollinis nomina coniuncta proferrentur. Sed cum omnes Graeciae populos huius oppugnationis participes fuisse memorarent rhapsodi, cum inter heroes locum primarium attribuerent Aiaci Telamonio a sinu Saronico oriundo verae herois patriae obliti, magnus ille Ajax δωρυνυμον suum minorem ante Troiae moenia secum duxit. Horum enim nomina disiungi fama popularis non sinebat. Unde factum est, ut Ajax minor maiorem fere semper in pugna comitaretur — relictis civibus suis Locrensisibus. Hi enim, qui ipsi arcis *oppugnatae* praebuissent nomen, sero demum in *opugnatorum* catalogum (noli cogitare de *B*) recipi poterant, ducebanturque a Medonte (cf. N 686 sqq.) arcubus, fundis armati. Qui vero Oileum in carmina introduxit, rationis, quae inter hoc nomen atque illud Ilii intercederet, prorsus oblitus esse debebat, alioquin hunc heroem non extra sed intra Ilii moenia ponere debuisset. Fortasse formarum quoque discrepantia (*Oιλέως* et *Ιλίον*) hac in re aliquid valuit.

Quod si quis nobis obicit haec omnia ob Iliadis perantiquam γένεσιν vix vera esse posse, e nostra enim sententia deducendum esse Iliadis originem deberi poetis noni vel octavi saeculorum, respondemus nobis haud inepta videri quae protulit Herodotus: „Ομηρον ἡλικίην τετρακοσίους ἔτεσι δοκέω μεν πρεσβύτερον γενέσθαι καὶ οὐ πλέοσι” (II 53). Tam Ilias quam Odyssea iusto antiquior haberi solet.

Restat autem quaestio non neglegenda. Veremur enim ut — quod perhibet Gruppe — a verbo ἀλάσκομαι „placare” Apollinis cognomen deduci possit. Quid enim, ut hinc incipiamus, significat „Apollo qui placat”? Placatur deus, non placat. Perfecti vero activi exstant formae sensu „propitium esse”. Hic saltem sensus in deum quadrat. „Apollo qui propitius est, qui opem fert, sub cuius tutela arx salva videtur.” Dixeris nullum fere cognomen aptius esse posse numini, cui urbs aliqua mandata sit. Revera, dum fata sinebant, Apollo Troiae propitium se praestitit. Quid vero de urbis nomine statuamus? Significatne „illa cui deus opitulatur, quae servatur”, an „illa quae sacra est deo qui πατήξειχήν opem fert, servat, salvat (cf. San Salvador!)?

Sed cavendum ne grammatica arte neglecta indulgeamus ingenio. Nam Φίλιον cum verbo ἄλημι cohaerere non potest nisi constet hoc verbum admisisse digamma. Concludamus ergo hoc opusculum disquisitione, quae artem spectat grammaticam.

Quid docet versus epicus?

Verbum ἀλάσκομαι constanter digamma respuit. Exstant autem versus epici in quibus verbum ἄλημι, non dico admittit, sed poscit f. Mittimus versus Hymn. XXIII, 4 et I, 17, qui a voce ἄληθι incipiunt. Versu autem φ 365:

*Ἀπόλλων | ἥμιν θ' ἐλήκησι καὶ ἀθάνατοι θεοὶ ἄλλοι  
codices complures θ' omittunt. Revera vocabulo τε ibi opus non  
est neque post ἥμιν positum placet.*

Hymn. Apollinis vs. 165 editur:

*ἄλλ' ἄγεθ' ἐλήκοι μὲν Ἀπόλλων ἀρτέμιδι ξύν*

licet ἄγεθ' Ἰλήκοι defendi nequeat. Praebent cod. S et Thucydidis codices meliores loco notissimo III, 104 :

ἀλλ' ἄγε θ' Ἰλήκοι  
ubi θ' ne ferri quidem potest.

Nonne legendum ἡμιν *Σιλήκησι* et ἄγε *Σιλήκοι*?

Videamus π 184 et γ 380 :

ἀλλ' Ἰληθ', ἵνα τοι κεχαριτυμένα δώρουμεν ἱρά.  
ἀλλὰ *Σάνασσο'* Ἰληθι, δίδωθι δέ μοι πλέος ἐσθλόν.

Dummodo iota corripiatur legi potest:

ἀλλὰ *Σίληθ'* et ἀλλὰ *Σάνασσα* *Σίληθι*.

Pro brevi numeratur iota verbi Ἰλάσκομαι quattuor locis :

*B* 550: ἔνθα δέ μιν ταῦθοισι καὶ ἀρνεῖοῖς' Ἰλάονται.

*A* 147: ὅφο' ἡμιν *Σεικάθεογον* Ἰλάσσοει ιερὰ φίξας.

*A* 100: ἐς *Χρύσην* τότε κέν μιν Ἰλασσάμενοι πεπίθοιμεν.

Hymn. XXI, 5: καὶ σὺ μὲν οὕτω χαῖρε, *Σάναξ*, Ἰλαμαι δέ σ' ἀστοδῆ.

Quid igitur? Omnibus locis, quibus exstant in carmine epico formae verbi Ἰλητι, digamma restitui potest — vel debet. Cunctis hisce locis invocatur Deus Apollo.

At Ἰλάσκομαι digamma nusquam admittit. Fierine potest ut verbum Ἰλητι, quoniam saepius cum Apolline τῷ *Σιλέτι* coniunctum inveniretur, digammatis vestigia servarit, licet haec litera e verbo Ἰλάσκομαι prorsus evanisset?

Haec vero quaestio dirimenda est antequam Gruppia interpretatione „*Σιλεύς* Sühner” reiecta, accipi possit novum ἔτυμον a nobis dubitanter propositum: „*Ἀπόλλων* *Σιλεύς* significat: Apollo Propitius”. Itaque, ut plerumque fit in quaestionibus homericis perpendendis, finem facimus rogando: ἐν γὰρ πλύθωνι κείμεθ', ὥσπερ οἶσθα σύ!

### Epilogus.

Iliadis aenigmata Sphingis illis intricatiora ut solveret nostris diebus novis initis viis strenuam dedit operam Ericus Bethe, cuius disquisitiones sagaci doctrina substructae stiloque alacri defensae ad nobile certamen philologis semper adamatum convocarunt ingenia aliorum necnon effecerunt, ut me rogarem, an fortasse investigatione de singulis heroibus in Iliade partes maiores agentibus habita documentisque de eorum patria, cultu, origine, collectis melius perspici posset, quomodo variae gentes per carmina sua popularia ad heroem suum spectantia ad opus maioris ambitus pangendum contribuerint. Sic, ut et ipse pro viribus meis experientiam facerem, arripui Aiaces, de quibus nonnulla nondum satis in lucem protracta afferre posse mihi videbar.

Admonitos velim lectores meos, si quem alium me ipsum non latere quam sit aleae plenum huiuscemodi conamen; difficultates spinosas, mihi credite, persensi cum in vepribus versabar haerebamque in virgultis. Neque solum obstacula illa, quae res praebebat ipsa, erant superanda, sed etiam sententiae ante me a variis criticis in medium prolatae quaeque, ut ita dicam, rem circumvallabant, accurate erant intuendae et pendendae. Quas autem omnes hic tractare vel laudare supersedi. Non quod suum cuique honorem, quantum quidem fieripoterat, tribuere non libenter studuerim sed cavendum erat, ne ipsa rem homines potiores ducere visus Euthydemus Platonici verbis ultimis parum esse obsecutus viderer. Ubicunque vero boni aliquid ab aliis mutuatus meum in usum converti auctorem laudavi; ubi forte, qui ante me mea dixerunt, non laudavi, nescius peccavi.

Materiem undique corrasam dispositam quidem sed non ornatam, ne fucatam dicam, iudicibus rem ipsam attendantibus proponere volui; ignota incertave omnia flosculis figurisque rhetoricas obtegere nolui. Saepius tramites inire debebam, ut inviam ipsam reverterer; iter autem per loca saltuosa, caliginosa,

praerupta ducens magnisque obstaculis impeditum viatoribus  
voluptatem quaerentibus sterni atque aequari nondum potuit.

Demonstrare conatus sum Aiaces, quales in carmine epico  
depinguntur, ab origine fuisse unum Aiacem, locrensem, non  
hominem, sed daemonem quendam gigantum a natura non  
absimilem. Coniecimus hunc daemonem, cum formam humanam  
induisset et notitia eius ad sinum Saronicum pervenisset, ibi  
factum esse Aiacem maiorem, sed apud Locrenses remansisse  
illum, qui, cum altero comparatus, minora ob facta minorem ob  
gloriam, utpote intra parvae regionis fines coercitam, ipse  
quoque minor haberetur.

Quae de daemonis cultu apud posteros supererant vestigia,  
indicia quoque nascentis eius dualismi, conquisivimus neque  
reticuimus opinionem nostram Teucrum quoque tertiam figuram  
ex Aiace primario esse ortum et ipsa quidem in Locride, ubi  
iuxtaponebantur heros arcitenens et heros hastifer. Haec autem  
sententia ut probaretur, de nomine Teucri per Europae Asiaeque  
regiones disperso disserendum erat. Deinde indagavimus Telamoni-  
onis veram naturam atque patriam, impugnavimus sententiam  
eorum, qui e scuti balteo hunc heroem provenisse pro re  
haberent explorata, argumentis haud debilibus eo ducti sumus,  
ut statueremus hunc Telamonem, quasi alterum Atlantem,  
numen fuisse marinum circa Salaminem cultum.

Tum vero de nexus, quo fuerint coniuncti Ajax et Telamo,  
egimus, qua occasione ut de adiectivo Telamonio nonnihil obser-  
varemus necesse fuit. Denique de Oileo quoque, de virginum  
locrensium sacrificio noto, de variis Lycophronis Tzetzaeque  
locis, de Minervae inimicitiis, de pluribus aliis erat disputandum,  
ut crimen levitatis vitaremus causamque nostram fundamento  
quamaxime firmo fulciremus. Quae omnia quatenus non male  
nobis cesserint, iudicent critici, quibus adsunt tria illa, quae  
poscit Socrates: *ἐπιστήμη, παρρησία, εὐνοία!*

DE AMAZONIBUS.

# DE AMAZONIBUS.

Der weibliche Schwarm der Artemis wiederholt  
sich in dem Amazonenheer.

USENER Gött. p. 42.

„Ἄλλ’ ἄγετε, λευκόποδες, οἵπερ ἐπὶ Λειψύδαιον ἥλθομεν, ὅτε τὸ μεν  
ἔτι, νῦν δεῖ, νῦν ἀνηβῆσαι! mulieres enim arcem obtinent, mox  
naves armatas concendent, Athenas Artemisiae ad instar sunt  
aggressurae. Quid si equitatui quoque studebunt? Actum erit de  
equitibus nostris. An non putatis? At o boni, ἵππινάταν γάρ  
ἔστι χρῆμα πάποχον γνωνύ. Ridetis etiam? at inspicite mihi τὰς  
Ἀμαζόνας, ἃς Μίκων ἔγραψ' ἀφ' ἵππων μαχομένας τοῖς ἀνδράσιν”.

Sic salse senum chorus in Lysistrata fabula, quae anno 411<sup>o</sup> scenae Athenensi mandata est. Ante sexaginta fere annos Mico Poccilam Stoam Amazonomachia ornarat, quae imago ab illo tempore nulli non civi coloribus vividissimis ante oculos stabat.

Non quo ante Miconem Amazones Athenis ignotae fuerint. Immo, familias pater πρὸς πῦρ διέλκων μετ' ἀνδρῶν ἔταιρῶν φίλων cum sera crepuscula noctem traherent, factorum fortium maiorum memor semper fuerat, talium praesertim maiorum, quorum institutis, fundamento solido et aeterno, civitatem nisi inter omnes constabat. Cuius autem regis prius in mentem ei veniebat quam Thesei? cuiusnam facinoris saepius quam atrocis proelii tot ante saecula sub ipsis Athenarum moenibus contra Amazones commissi? Nonne tumulos quoque apud Pnycem, pone Musaeum, pater filio monstrabat, ubi Amazones, quae Thesei manu ceciderant, erant sepultae? Quin etiam erant,

peregre qui cum ivissent, alibi quoque Amazonum sepultra, in Boeotia, Thessalia, prope Megara, Troezena, Chalcidem conspexissent; viderant hi apud Taenarum templum Dianaе dedicatum, quod hic Virginum erroribus finis esset factus; sacrificaverant ibi fortasse in aris Apollinis Amazonii.

Haud dubie homines antiqui, ipso ex solo Attico progeniti, glebae patriae coniunctissimi ac longinquis peregrinationibus minime assueti, mirabantur hostem ex Asiae penetralibus tot per terras, montes, flumina usque ad metam Peloponnesi penetrasse. Magis etiam mirabantur matres familiae, quibus vita inter parietes erat degenda, equos autem et arma et bella virorum in usum a deis immortalibus creata esse autumabant. Theseum ad Thermodontem pervenisse ibique Antiopam Amazonum reginam sustulisse, quid mirum habebat? Herculis enim exemplum secutus, iniuriarum simul auctor et ultior, per vias et invia erat vagatus. Sed feminas armatas equisque vectas etiam longius aliquando esse progressas quam ipsi Persarum regi contigisset, id humanam fidem superabat, et nisi Homerus testis fuisset Priamum Bellerophontemque acie pugnasse contra Amazonas, Asiam igitur eas habitasse, fortasse unus et alter iam tunc temporis de Amazonum origine orientali dubitasset et in Graecia potius, e. g. ad Boeotiae illum Thermodontem, earum sedem quaesivisset.

Venerunt dies quibus Herodotus historias suas variis locis coram populo recitatavit. Ibi tunc auditores famam de Sauromatarum mulieribus equitantibus, venantibus, pugnantibus tam delectati quam admirati accipiebant avide: habitare has feminas in vicinia maris Caspii, nec multum discrepare ab Oeopatum gente, quae a Themiscyra ad Thermodontem oriunda, forte autem fortuna in Europam transvecta, ad Tanain flumen novas sedes occupasset; Ολόρπατα autem significare ἀνδροπτόνος. En, cogitarunt haud dubie Graeci, quibus omnes regiones ultra Tanain pro Asia erant, en, Homeri fides sera aetate probata: sunt igitur et fuerunt *verae* Amazones, feminae barbarae quidem sed mortales ut sumus ipsi. Mox Tomyris, Cyri maioris adver-

saria, in libris historicorum Amazonum regina fiebat; deinde Alexander Magnus iter in Indiam faciens cum Amazonibus non quidem certasse at tamen rem habuisse tradebatur. Agmina fabulosa ad Sangarii ripas circumvagantia et Phrygum campos vastantia, quae prisci vates celebraverant, certum sibi locum in chartis geographicis neque minus certum in operibus historicis invenient et tenebant.

Non ita multis annis post Herodoti actatem exstiterunt scriptores, Ephorus alii, qui asseverabant Σανδοματῶν ἔθνος εἶναι γυναικοκρατούμενον, licet Historiae Pater talis rei nec volam nec vestigium apud autores suos repperisse videretur, qui hoc solum narraverat apud Issedonas ἴσοντατέας ὅμοίως τὰς γυναικας τοῖς ἀνδράσι εἶναι. Operae igitur pretium est indagare unde haec Ephori opinio oriri potuerit.

Graeci antiquissimi quid senserint de mulierum isocratia — ut mittamus nunc gynaecocratiam, — nemo Homero brevius expressit; Hector enim hisce verbis uxorem domum mittit:

ἀλλ' εἰς Φοῖκον ιοῦσα τέ αὐτῆς Φέργα κόμιξε,  
ἴστον τ' ἡλαπάτην τε, καὶ ἀμφιπόλοισι κέλευς  
Φέργον ἐποίχεσθαι πόλεμος δ' ἄνδρεσσι μελήσει.

Herodoti vero temporibus mulierum quae vocatur emancipatio — res procul dubio in Ionia nata — Athenis suos sibi defensores invenerat. Sophocles Antigonam παρρησίᾳ inaudita Creonti oblocutam in scenam produxerat, cum Ismene vetustioris exemplum modestiae e Thucydidis potius praeceptis (II 45) vitam instituisse videretur. Eodem modo Electra et Chrysothemis recentiorem et antiquiorem opinionem referebant. Mox Euripides cum in choricis, ubi saepius poeta suam ipsius sententiam aperit, tum in dialogis mulieres de statu suo disputantes introduxerat<sup>1)</sup>, quod ipse censebat minime celarat. Componat mihi benevolus lector Euripidis Iphigeniam, quae exclamans: „Ἐα δὲ σῶσαι μ'

<sup>1)</sup> Leo Blochius in libello „Alkestisstudien” fuse docteque hac de re disserens strenuum patronum „sequioris” sexus semet ipsum ostendit. Quamquam hic illic studio abreptus lenum risum movet; quivis autem intellegit quam difficile sit modum non excedere ubi amicae in honorem hoc de arguento opus conscribas.

‘Ελλάδα!?’ sua sponte ad aram procedit, cum Aeschyli illa, quam vaccae instar vinculis capistroque cohibitam servi ad aram sistunt. Videbit illic mulierem liberam, suo arbitrio, quantum sors sinat, res dirigentem sibique subicientem, hic infelicem non mulierem sed rem, qualem ne Homeri quidem aequales unquam cognoverant, cuius corpus artesque emebantur, quae patiebatur omnia, faciebat volebat nihil: feminam Hesiodeam.

Hominum igitur mentes cum tali contentione identidem commoverentur, audita est fama mulierum libere viventium, proprio Marte pugnantium, virorum officia viriliter exsequentium. Ubi talia feminis licerent, ibi nihil non iis licere, immo muliebre genus *imperare*, clamabant quibus antiquus status unice probus et optabilis videretur; historiarum autem scriptores tam sermones aequalium quam veteres auctores pro fontibus habentes, nimium in historiis conscribendis rhetoricae arti indulgentes<sup>1)</sup>, famam parvam primum mox sustulerunt in auras graviterque sunt locuti de Sauromatarum gynaecocratia. Nos autem, qui e Tacito et Plutarcho novimus Germanorum mulieres pro viris contra Romanos pugnantes, castra munientes, vigilias agentes, necnon didicimus has mulieres ut honoratas sic nunquam civitatum principes fuisse habitas, nos gynaecocratiam illam suo pretio aestimantes εἰς Σκυθῶν ἐρημίαν sive iocorum in regionem quantocius relegabimus. Fuerunt fortasse talia instituta apud Cares olim, Lemno in insula, Coi quoque, qua de re sententiam nostram caute differemus donec σὺν θεοῖς his quoque rebus lux clarior lucidiorque affulserit: nunc ad propositum redeamus.

Quae semel per aures demissa in intimis hominum cordibus locum obtinuerunt, sive vera sive falsa sunt, aegre postea genus hominum eripi sibi patitur melioribusve notionibus pelli. Stet gratia sua et honor Homeri verbis:

τὴν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείουσ' ἄνθρωποι  
ἢ τις ἀκονόντεσσι νεωτάτη ἀμφιπέληται, —

<sup>1)</sup> Polyb. XII, 27: „ὅς γὰρ Ἐφορος διεύτατος ἦτειν ἐν ταῖς παρεχθάσσοι καὶ ταῖς ἀφ αὐτοῦ γνωμολογίαις.“

maiore tamen auctoritate vigent florentque quaecunque seris nepotibus bene servata servandaque tradiderunt qui ante fuerunt. Sic quae opinio de Amazonum origine orientali mentes antiquas occupavit, mansit haesitque ad nostros usque dies, licet huic sententiae et Graecorum religio et quae scriptores veteres tradiderunt aperte refragentur, quantum quidem videam equidem.

Sed ne materia obruamur, operam dabo ut ex ordine dispositam lectoribus praebeam diiudicandam. Itaque quam brevissime potero varias variorum scriptorum sententias duobus capitibus complexus refutare, dein meam ipsius opinionem exponere conabor <sup>1)</sup>.

Muellerus sub Amazonum personis latere statuit hierodulas illas, quibus Pontica in regione mandatus erat Comanensis deae lunaris cultus. A cuius viri doctissimi partibus stant Prellerus, Gerhardus, Stackelbergus, nisi quod hi addiderunt Amazonum pugnas et errores significare labores, contentiones, difficultates denique, quae deae assetoribus olim fuerint patiendae et perferendae ut eius cultum per Asiam extenderent.

Fors autem tulit ut de vita moribusque Comanensium hiedularum docuerit nos auctor, qui cum bona frugis plena proerre soleat et fide dignus ab hodiernis habeatur, nunc eo pluris sit faciendus quod Dorylai cuiusdam Comanensis sacerdotis, testis igitur oculati, fuerit cognatus. Strabonem dico.

Erant eo teste duo templa eiusdem deae, unum Comanis Ponticis ad flumen Irin, alterum Comanis Aureis in Cappadocia, utrumque plane eisdem ritibus institutum, sed hoc prius factum fuerat metropolisque a Ponticis habebatur. Ponticum illud fanum Themiscyrae in planicie uberrima, quae duobus fluminibus Iride et Thermodonte aspersa largissime humanum in usum

---

<sup>1)</sup> Nemo, opinor, vitio mihi vertet, quod illa omnia quae Klügmann in Rosch. Lex. de Amazonibus docte composuit hic non repetuntur. Varios auctores tam antiquos quam recentes ibi laudatos non frustra adii; prae ceteris multa me docuit Klügmanni commentatio „Die Amaz. in der alt. Lit. u. Kunst.“ Neque neglexi locos a Gruppio citatos; opinionem meam cum Gruppii verbis (pag. 1292) conspirare gaudeo.

quaevis praebebat, erat situm, Strabonis autem aetate continebat sex milia *λεγόδούλων* *utriusque sexus*. Praeerat sacerdos sanctissimus, qui bis quoque anno, cum deae simulacrum ingenti pompa e templo efferebatur, diadema gestabat *καὶ ἦν δεύτερος κατὰ τιμὴν μετὰ τὸν βασιλέα*. Cumque Comana essent *ἐμπορεῖν τοῖς ἀπὸ τῆς Αρμενίας ἀξιόλογον*, festis illis diebus undique illuc confluebant mortales ut vota solverent voverentque, plures etiam ut temporis aliquid laete peragerent, numerum incolarum luxuriose viventium impense augentes. Ibi tunc ea omnia siebant, quae cum orientalium cultibus ecstaticis — *θεοφόρητοι* enim nuncupantur deae in publicum prodeuntis stipatores — arcte coniuncta esse scimus omnes, sive antiquos sive hodiernos spectamus. Accedebat autem ut oppidum ingenti copia mulierum corpore quaestum facientium redundaret, essetque harum pars maior ex ipsis hierodulis conscripta<sup>1)</sup>.

Quid hinc discimus? Primum, non solas mulieres sed viros iuxta feminas templi muneribus esse functos; deinde hierodulas illas, ut in regione uberrima, non secus ac viros a strenuo labore fuisse quam maxime alienas; denique templi ipsius legibus obstrictas eas minime a virorum commercio abstinuisse sed copiam sui corporis cuilibet fecisse, deae cui serviebant gratum id acceptumque ratas.

Conferamus nunc hisce cum mulieribus Amazones, quales ex Hippolyti fabula nulli non innotuerunt. Quae virilem contactum spernunt nec nisi victae vincataeque amorem patiuntur; vitant vitam quae intra urbium moenia et parietes molliter et languide degitur; habent in deliciis vitam illam liberam atque laetam qua fruuntur aves in silvis, virentibus in campus hinnulei. Vagantur Amazones; sedem servant hierodulae; sunt illae castae, strenuae, fortes, hae autem molles, sine nervis, impuriae. Quid igitur Amazo equo vecta, Dianae socia dignissima, commune habet cum hetaera orientali?